Ne quis arguteretur qui rem amissam tollit, eum, eandem domino non auferre; eadem repetenda sunt, quæ ad propositionem præcedentem modo annotavimus. Rem enim utique aufers ejus, cuius est, dumque animum habes eam tibi habendi, invito domino hoc facis, quippe qui non habet animum rem suam derelinquendi. Quod vero idem facias eodem inscio per se patet. Nulum itaque dubium est, quin hic adsint omnia furti requisita (§. 498.).

§. 517.

*Si vides rem quandam ab alio amitti, monendus a te est, ut Officium ejus ipse eandem tollat, aut, si tu eam tollis, exemplo eidem restituenda.* Etenim si eum, qui rem quandam amittit, mones ut ab alio rem eandem tollat; eo ipso caves, ne jacturam rei suæ faciat quandam a (§. 487.), consequenter damnum ab eo avertis (§. 486.). *mitti.* Quamobrem cum dampnum omne, quantum in te est, ab altero avertere debeas (§. 495.); si vides rem quandam ab alio amitti, monendus utique a te est, ut ipse eandem tollat. *Quod erat primum.*

Enimvero si ipse eandem tollis, cum noris, quinam eam amiserit, eam a te domino exemplo restituendam esse ex superioribus jam constat (§. 470.). *Quod erat alterum.*

Quos perversa cupidio habendi non seducit, ii quoque hoc facere solent ipso quasi naturæ ducunt. Non tamen ideo omittenda erat demonstratio, qua evincitur naturalis ad hoc faciendum obligatio: demonstranda enim etiam sunt, quæ vulgo æqua ac bona agnoscantur absque demonstratione,

(Wolffii Jur. Nat. Pars II.)

Ecc

tum

tum ut certa sit eorum cognitio, tum ut intelligatur, quan-  
nam sine peccato a nobis omitti minime possint.

## §. 518.

*Furtum in  
rebus nau-  
fragis & e-  
jectis com-  
missum.*

*Si quis res naufragas aut navis levanda causa in mare eje-  
ctas, vel fluctibus expulsas, vel in ipso mari nactus animo sibi  
habendi aufert, furtum committit. Res enim naufragæ aut  
navis levandæ causa in mare ejectæ æquiparantur rebus a-  
missis (not. §. 429.). Quoniam itaque furtum committit,  
qui res amissas animo sibi habendi aufert (§. 516.); fur-  
tum etiam comittere debet, qui res naufragas aut navis le-  
vandæ causa in mare ejetas, sive fluctibus expulsas, sive  
in ipso mari nactus animo sibi habendi aufert.*

Consentaneum hoc est Juri Romano §. 47. I. de rer. div.  
quod adeo cum iure naturæ convenit, Huic autem adver-  
santur mores illorum, qui res naufragas & ejectas pro re-  
bus nullius habent easque occupanti concedunt: si ita quod  
in locis nonnullis ius occupandi fisco tributum, ut adeo  
furtum in hisce non committatur, nisi quatenus fisco sub-  
ducuntur, quemadmodum furtum committitur in piscibus,  
avisbus & feris contra ius alioturn proprium captis (§. 513.).  
Juris naturæ norma non sunt gentium mores; sed horum po-  
tius norma jus naturæ esse debet.

## §. 519.

*Fureum &  
rapina lege  
naturæ pro-  
hibita.*

*Nemo furium facere, nec res alterius vi rapere debet, sen-  
tum & rapina lege naturæ prohibentur. Qui enim furtum fa-  
cit, alteri inscio ac invito rem suam aufert animo sibi eam  
habendi (§. 498.) & qui alterius rem virepit, eandem de-  
nuo invito eodem domino aufert (§. 503.). Sed nemo al-  
teri invito rem suam auferre debet, quotunque tandem a-  
nimō id fiat (§. 497.), conseqüenter nec animo eam sibi haben-*

habendi auferre debet. Nemo igitur furtum facere, nemo res alterius vi rapere debet.

Patet adeo non minus furtum, quam rapinam lege naturæ prohiberi. Etsi enim natura res omnes sint communæ (§. 7.), dominia vero communione primæva sublata ab hominibus fuerint introducta (§. 140.), adeoque a facto quodam hominum dependeant; legi tamen naturæ non pugnat, ut dominia introducantur (§. 141.), consequenter eidem etiam consentanea sunt, quæ ex notione dominii fluunt. In his vero etiam locus est prohibitioni furtæ ac rapinæ, quemadmodum resolutio demonstrationis in sua principia facile prædit. Hinc & Paulus I. 1. ff. de furtis furtum naturali jure prohibitum recte dixit, & natura turpe l. 42. ff. de V.S. vocat *Ulpianus*. Quod adeo apud multas gentes, veluti apud Lacedæmonios, teste *Xenophonte*, & *Ægyptios*, Diodoro Siculo autore, ut alios taceamus, furtæ fuerint licita, id ex civili ratione factum, veluti ut cives ad solertia & vigilantiæ excitarentur, quemadmodum jam observavit *Tessmarus* in notis ad *Grotium* lib. I. c. I. §. 10. Istiusmodi autem leges tantummodo dant impunitatem agendi, non vero jus: factum adeo sua natura turpe tale manet, etiamsi laudabile habeatur hominum opinione.

§. 520.

*Res rapta & Bona rapta* dicuntur, quæ domino invito *Res & bona vi erpta* fuerant. Vernaculo sermone dicimus *geraubete rapta*. *Sache*, item *geraubetes Gut*, quemadmodum ex adverso res furtivas *gestohlene Sachen*, item *gestohlenes Gut* appellamus.

§. 521.

*Dominium in re furtiva & bonis rapuis a domino retinetur. Dominium Cun enim res furtiva furto (§. 501.), adeoque domino in re furtiva Eee a invi- & bonis ra-*

*ptis reten-  
tum.*

invito auferatur (§. 498.), & bona raptā itidem eidem invito vi eripiantur (§. 520.), invito autem dominium rei suæ auferri nequeat (§. 338.); fur equidem & prædorem, non vero dominium in ea nanciscuntur. Dominium itaque, quod solo animo retineri potest (§. 258.), cum dominus nolit rem suam fieri furis (§. 498.), vel prædonis (§. 505. 506.), in re furtiva & bonis raptis retinet.

Gentes, quarum legibus furtā permissa fuerunt, immo quæ furtum pro facto laudabili habuerunt, rem furtivam furis fieri, consequenter cum re dominium in furem transfire statuerunt. *Enimvero perversa errantium opinio non derogat veritati.*

### §. 522.

*Ad quem-  
cunque per-  
venerint.* Quoniam dominus dominium in re furtiva & bonis raptis retinet (§. 421.), res furtiva & bona raptā manent domini, in cuiuscunque potestatem pervenerint (§. 124.), & qui rem furtivam vel bona raptā detinet, res alienas detinet (§. 146.).

Vitium adeo rei furtivæ ac bonis raptis semper inhæret, quamdiu extant. An vero lege civili ab eo purgari possint, non est hujus loci disquirere. Hic enim tantummodo ostenditur, quid ferat rigor legum naturalium.

### §. 523.

*Restitutio rei  
furtiva &  
raptæ pra-  
cepta.*

*Qui rem furtivam vel raptam in potestate sua habet, & novit, quinam sit dominus, eam domino restituere debet.* Etenim qui rem furtivam vel raptam in potestate sua habet, rem alienam in eadem habet (§. 522.). Sed qui rem alienam in potestate sua habet, & novit, cujusnam ea sit, eam domino restituere debet (§. 467.). Ergo qui rem furtivam, vel raptam in potestate sua habet, & novit, quinam sit dominus, eam domino restituere debet.

Facile apparet, hic non attendi, quomodo res furtiva vel rapta in potestatem tuam pervenerit, sed sufficere, ut eam in potestate tua habeas. Ex hoc enim solo nascitur obligatio rei alienæ restituendæ, nec huc facit modus, quo in potestatem tuam pervenerit.

§. 524.

Quoniam rem furtivam vel raptam domino restitue-*Obligatio* re debet, qui eam in potestate sua habet, & novit, quinam furis ac præ fit dominus (§. 523.) ; ipse etiam fur & prædo, ille rem furti-donis rem vam, hic raptam domino restituere tenetur, si eam adhuc in pote-ablatam re state sua habet. *restituendi.*

Etenim si ex ipsis potestate jam in potestatem alterius venit, aut si res ablata fuerit consumpta, nec amplius extet, restitutio fieri nequit. Ad impossibile vero nulla datur obligatio. Non tamen ideo expirat obligatio omnis, qua domino tenetur fur, vel prædo. Qualis autem adhuc superfit, in sequentibus demonstratur. Quodlibet enim suum in locum referri jubet methodus, qua utimur.

§. 525.

Similiter quia rem furtrivam vel raptam domino restituere debet, qui eandem in potestate sua habet, & novit, qui-*re* furi vel nam sit dominus (§. 523.) ; eam non furi vel prædoni restitue-prædoni rem se debet, domino vero etiam fure vel prædore inscio restituit. *furtivam &*

Res furtiva vel rapta manet dominii (§. 522.), nec quic-*raptam li-* quam in ea juris habet fur vel prædo (§. 120.). Quam-*ceat & an* obrem in restitutione ejus nulla furis vel prædonis haben-*illo inscio* da est ratio, adeoque perinde est, sive norita te eam resti-*domino re-* tuī, sive ignoret, sive in restitutionem consentiat, sive mi-*sterni possit.* nus. Neque enim in eo, quoad lex naturæ imperat, a vo-  
luntate furis vel prædonis dependes.

## §. 526.

*Ablatione  
rei alienae  
quando inju-  
ria fiat do-  
mino.*

*Qui rem alienam aufert, invito domino, de eadem quocun-  
que modo pro arbitrio suo dispositurus, injuriam domino facit.  
Etenim dominus competit jus pro arbitrio suo de re sua dis-  
ponendi (§. 121. 118.). Quoniam itaque jure suo excludit  
ceteros omnes, in quorum dominio res non est (§. 120.);  
si quis alius de re ipsius per arbitrio suo quocunque modo  
disponere audet, eodem invito, idem contra jus ipsius,  
quod perfectum est (§. 122.); hoc facit (§. 239. part. I. Phil.  
pract. univ.). Qui contra jus perfectum alterius quid facit,  
injuriam ipsi facit (§. 859. part. I. Jur. nat.). Ergo qui rem  
alienam aufert, iuvito domino, de eadem quocunque mo-  
do pro arbitrio suo dispositurus, injuriam ipsi facit.*

*Hinc denuo patet, quod supra jam demonstravimus, qui  
re aliena utitur invito domino, eum ipsi injuriam facere (§.  
222.). Disponit enim pro arbitrio suo contra voluntates  
domini de usu rei ipsius.*

## §. 527.

*Quando Si dominus rem sibi invito ablatam non recuperat, ab auf-  
damnum de- rente ipsi damnum datur. Etenim si dominus rem sibi invi-  
tatur. tamen ablatam non recuperat, jacturam ejus facit (§. 487.). Quo-  
niam igitur damnum dat, qui jacturam rei suæ ut faciat  
dominus in causa est (§. 488.); quin ab aufcrente damnum  
detur domino, ubi is rem sibi invito ablatam recuperare  
nequit, dubitandum non est.*

*Propositionis praesentis veritas adeo manifesta est, ut nemo  
non de damno sibi dato conqueratur, quando rei sibi invi-  
ablatæ denuo recuperandæ spes nulla ipsi superest.*

## §. 528.

§. 528.

Quoniam tam fur (§. 498.), quatin prædo (§. 505. *Damno fur-*  
*506.*), rem domino invito auferunt; si dominus rem furto, tum & ra-  
vel rapina sibi ablatam non recuperat, *damnum ipsi a fure,* *vel pina datum.*  
*prædone datur* (§. 527.).

Damnum nempe datum non ante dici potest, quam ubi  
certum est, te rem tuam recuperare non posse, vel quod  
non extet amplius, vel quod ignoretur, in cuiusnam po-  
testatem pervenerit.

§. 529.

*Fur & prædo non modo damnum dare domino intendunt;* ve- *Damnum &*  
*-rum etiam eidem injuriam faciunt.* Etenim non minus fur, *injuria in*  
*quam prædo rem domino invito auferunt animo eam sibi furto & ra-*  
*habendi* (§. 498. 505. 506.), consequenter instar domini *pina distin-*  
*de eadem pro arbitrio suo disponendi* (§. 18. 124.). Quo-*guenda.*  
*niam itaque injuriam domino facit, qui rem eodem invito au-*  
*fert de eadem pro arbitrio suo dispositurus* (§. 526.); fur  
*& pariter ac prædo domino injuriam faciunt.* *Quod erat unum.*

Et quia fur ac prædo rem alienam auferunt, ut eam  
sibi habeant, *per demonstrata,* haud quaquam intendere  
possunt, ut dominus eam recuperet (§. 616. part. I. *Phil. pract.*  
*univ.*), quin potius contrarium intendere debent. Enim-  
vero si dominus rem sibi invito ablatam non recuperat, ab  
auferente ipsi *damnum datur* (§. 527.). Patet itaque,  
*quod fur ac prædo domino damnum dare intendant.* *Quod*  
*erat alterum.*

Non est quod excipias, *surem intendere lucrum ex re abla-*  
*ta faciendum;* lucrum enim furis cum damno domini conjun-  
ctum est, ut adeo, qui illud intendit, hoc simul intendere  
debeat. Non tamen dici potest, quod fur & prædo furto  
& ra-

& rapina actu dent damnum, quia damnum non ante patitur dominus, quam ubi rem ablata recuperare nequit: id quod non sequitur ex eo, quod res ipsi fuerit ablata, sed & ab aliis causis penderet, vel quod ea consumpta fuerit usum, vel quod ignoretur, in cuius potestatem venerit. Quamvis adeo domino res a fure vel prædone ablata restituatur, vel ubi restitutio fieri nequit, damnum datum resarcitur, ut de damno sibi dato conqueri minime possit; non tamen propter ea cessat justæ querelæ causa. Jure enim adhuc conqueritur de injuria sibi facta, quæ per hoc non aboleatur, quod res ablata restituatur, vel damnum datum resarcitur. Quamobrem tanta in furto, quam rapina damnum ab injuria distinguendum.

## §. 530.

*Injuria*      *Qui alteri injuriam facit, eum lœdit, seu injuria omnis le-*  
*omnis lœsio suo est.* Omnis enim injuria fit contra jus perfectum alterius (*§. 859. part. I. Jur. nat.*). Qui vero quid facit contra jus alterius, eum lœdit (*§. 920. part. I. Jur. nat.*), consequenter quicquid contrajus perfectum alterius fit lœsio est. Quare qui alteri injuriam facit, eum lœdit, consequenter injuria omnis lœsio est.

## §. 531.

*Adversatur*      *Quoniam lœsio omnis juri securitatis adversatur (§.*  
*juri securi-*      *919. part. I. Jur. nat.* ), omnis autem injuria lœsio est (*§. 530.*);  
*tatis.*      *injuria omnis juri securitatis adversatur.*

## §. 532.

*Damni*      *Qui alteri damnum dat, eum lœdit, seu omnis danni ille-*  
*illatio lœsio*      *sio lœsio est.* Omne enim damnum statum nostrum imperfectiorem reddit (*§. 492.*). Lœdit autem alterum, qui status

tus ipsius imperfectionem promovet, & factum, quo is imperfectior redditur, læsio est (§. 669. part. I. Jur. nat.). Quamobrem qui alteri damnum dat, eum lædit, seu omnis damni illatio læsio est.

Principia hæc præmittimus per modum lemmatum ad demonstranda sequentia.

§. 533.

*Nemo alteri damnum dare debet.* Qui enim alteri damnnum dat, eum lædit (§. 532.). Sed nemo alterum læsi cur prodere debet (§. 695. part. I. Jur. nat.). Ergo etiam nemo habita alteri damnum dare debet.

Propositionem hanc jam demonstravimus in superioribus (§. 495.); demonstrationem tamen præsentem ideo addere visum fuit, ut appareat, prohibitionem damni dandi sub principio generali: *Neninm lœde contineri.* Facit hoc ad pleniorum intellectum principiorum Juris civilis, quæ Imperator recenser §. 3. I. de J. & J. Ceterum quod damni datio in numero læsionum sit, ex eo etiam demonstrari poterat, quod alterum lædat, qui ipsum bono quodam suo privat (§. 692. part. I. Jur. nat.): hoc enim facere eum, qui dat damnum, ex ipsa definitione damni dati facile intelligitur (§. 486.).

§. 534.

*Qui furtum vel rapinam committit, dominum, cuius res Furtum & aufert, laedit, seu furtum & rapina læsio est.* Etenim qui fur-rapina læsium vel rapinam committit, consequenter fur (§. 498.), est. atque prædo (§. 506.), non modo damnum domino, cuius res auferunt, dare intendunt, verum etiam eidem injuriam faciunt (§. 529.), immo, si dominus rem ablatam recuperare nequit, damnum actu dant (§. 528.). Enim-

(Wolffii Jur. Nat. Pars II.)

Fff

vero

vero lædit alterum non minus, qui ei injuriam facit (§. 530.), quam qui damnum dat (§. 532.). Ominino itaque dominum lædit, qui furtum & rapinam committit, adeoque furtum & rapina læsio est.

Videmus adeo, quænam turpitudo naturalis inest furto ac rapinæ, quæ utrumque factum reddit in se illicitum, ac in se turpe, ut nulla lege positiva licitum ac honestum fieri possit, nisi quatenus impune fieri permittitur, nec civiliter infamat facientem. Duplex furto ac rapinæ inest læsio. Etsi enim fieri possit, ut dominus rem furtivam vel raptam recuperet, adeoque nullum actu sentiat damnum, vel etiam dampnum datum resarcitur; nondum tamen ipse satisfactione est ob injuriam, qua jus securitatis violatum. Damni adeo restitutio cum hac satisfactione, seu tuitione juris securitatis minime confundenda, etiam si furtum ac rapinam nondum spectemus nisi in statu naturali, in quo unusquisque jus securitatis suum ipse tuerit.

### §. 535.

*Furtum & rapina juri securitatis adversantur.* Homini rapina juri competit jus non patiendi, ut alius ipsum lædat (§. 913. securitatis part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque furtum & rapina læsio est (§. 534.); tam furtum, quam rapina juri huic adversatur. Enimvero jus non patiendi, ut quis te lædat, jus securitatis est (§. 917. part. I. Jur. nat.). Furtum itaque & rapina juri securitatis adversantur.

Brevius ostenditur hoc modo. Furtum & rapina læsio est (§. 534.). Sed læsio omnis juri securitatis adversatur (§. 919. part. I. Jur. nat.). Ergo furtum & rapina securitatis juri adversantur.

Equidem jus securitatis hic tantummodo spectamus in statu naturali, quemadmodum modo monuimus (*not. §. 345.*);

## *De Obligation. & Jurib. ex dominio oriundis.* 411

534.); principio tamen huic locus est, ubi de poena furti ac rapinæ in statu civili statuendum, prout suo loco apparebit.

### *§. 536.*

*Nemo furtum & rapinam committere debet.* Etenim qui fur- *Furtum &*  
tum & rapinam committit alterum lædit, dominum scilicet *rapina lege*  
cet, cuius res aufert (§. 534.). Sed nemo alterum lædere *naturali*  
debet (§. 695. part. I. *Jur. nat.*). Ergo etiam nemo fur- *prohibita*:  
tum & rapinam committere debet.

Evidem jam superius (§. 519.) ostendimus furtum & ra-  
pinam lege naturali prohiberi: placuit tamen idem adhuc  
aliter demonstrare, ut pareat, furtum & rapinam ipsa le-  
ge generali *neminem laede* prohibitam esse. Ideo nimis  
furtum & rapinam ad læsionem revocavimus, ut qui dubi-  
tant vel negant, furtum & rapinam esse facta naturaliter  
turpia, seu per se & in se mala, tanto evidentius hoc com-  
prehendant. In moralibus, ubi appetitus sensitivus vel  
aversatio sensitiva assensui reluctatur, vel in casu emergen-  
te ex firme vacillantem reddit, non eadem demonstratio  
ubivis eandem vim in convincendo exerit, quemadmo-  
dum in Geometria contingit, quamvis etiam hic subinde  
claritas suppetias ferat evidenter, ut nec in ea demonstra-  
tiones breviores semper præferendæ. Qui naturam animæ  
intime perspectam habent, ut non modo generalem facul-  
tatum dependentiam a se invicem perspiciant, verum et-  
iam subiectorum diversorum diversas dispositiones tam na-  
turales, quam acquisitas non ignorent; iis satis patebunt,  
quæ dicuntur.

### *§. 537.*

*Fur res furtivas & prædo raptas mala fide possident.* Fur *Qualis sit*  
res furtivas & prædo raptas domino abstulit animo eas sibi *possessio furis*  
habendi (§. 498. 505. 506.), adeoque uterque eas detinet *& predonis.*  
tanquam suas. Quamobrem cum rem possideat, qui eam  
detinet

detinet tanquam suam (§. 450.), uterque res, quas abstulit, possidet. Manent autem res furtivæ & raptæ domini sui, ut qui eas detinet res alienas detineat (§. 522.). Quam obrem cum fur & prædo norint, eas esse alienas, mala autem fide rem possideat, qui eam alienam esse novit (§. 153.); fur res furtivas, prædo raptas mala fide possidet.

Rea furtivæ ac raptæ potestati domini subducuntur, cum nullo amplius modo de viis instar domini disponere possit (§. 462.). Dominus adeo possessione rei sua excidit, dum a fure vel prædone auffertur, & ablatæ ipso invito venit in possessionem furis vel prædonis, ut ut jus possidendi dominio induulsa nexus cohærens (§. 157.), animo ab ipso retineatur (§. 260.).

### §. 538.

*Obligatio  
possessoris  
rei furtivæ  
& raptæ.*

Possessor rei furtivæ vel raptæ eam domino restituere tenetur, quocunque tandem modo ea in potestatem suam venerit. Etenim qui rem furtivam vel raptam detinet, eam domino restituere tenetur (§. 523.): quod cum simpliciter verum sit sine ulla restrictione, tenetur utique, quocunque tandem modo in potestatem suam pervenit. Quoniam itaque possessor rei furtivæ ac raptæ eam detinet (§. 150.); eandem omnino restituere tenetur, quocunque tandem modo res in potestatem ipsius venerit.

Ostenditur etiam hoc modo. Res furtiva & raptæ manet domini sui, cui ablatæ fuit, in cuiuscunque potestatem pervenerit (§. 522.), consequenter qui eam possidet, rem alienam possidet (§. 146.). Enimvero possessor rei alienæ domino rem suam restituere tenetur (§. 471.). Ergo possessor rei furtivæ vel raptæ eam domino restituere tenetur, quocunque tandem modo in potestatem suam venerit.

Propo-

Propositio præsentanquam casus particularis sub universali continetur, quem supra demonstravimus (§. 523.), quemadmodum ex demonstratione priori patet. Potest tamen etiam independenter ab ea demonstrari, prout ex posteriori liquet. Non inconsultum itaque fuit, utramque in medium afferri.

§. 539.

Quoniam fur rem furtivam, prædo raptam possidet *Obligatio fur* (§. 537.), possessor autem rei furtivæ vel raptæ eam restitutus est prætuere tenetur, quomodo cunque in potestatem suam ea ve-donis rem necrit (§. 538.); hinc denuo sequitur, quod supra jam de *domino* monstravimus (§. 524.), furem & prædonem rem furtivam & ablaram re-raptam domino restituere debere. *restituendi.*

§. 540.

Domino competit jus rem suam exigendi ab eo, qui eandem *Quodnam*, in potestate sua habet, & si eam restituere non vult, cum vi adi-domino quo-gendi, ut faciat. Domino enim competit jus interdicendi ad restitu-cuvis non domino omni actu vi dominii licito, nec patientionem rei di, ut quis alius quicquam faciat se invito!, quod sibi vi sua jus com-dominii facere licet (§. 121.). Quoniam itaque si res est petat. in alterius potestate, hic quidem de eadem pro arbitrio suo disponere potest, non vero dominus, cui soli hoc face-re licet (§. 118. 120.); domino ferendum non est, ut res sua sit in alterius potestate. Habet igitur jus rem suam e-xigendi ab eo, qui eandem in potestate sua habet.